
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 2. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 914 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 914:  

”Ministeren bedes kommentere Tandlægeforeningens pressemeddelelse 1/3-Ϯϭ: ”De 
ældres tæŶder svigtes” og redegøre for, hvilke iŶitiativer regeriŶgeŶ vil tage for at 
forbedre de ældres tandsundhed. https://www.tandlaegeforeningen.dk/pressen/ny-

heder-og-pressemeddelelser/pressemeddelelser/2021/de-aeldres-taender-svigtes/” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har mit ministerium indhentet bidrag fra KL, som oplyser føl-

gende: 

 

”KL kan oplyse:  

- At der, siden Sundhedsstyrelsens kortlægning i 2016 påpegede, at kommu-

nerne ikke i høj nok grad visiterer til omsorgstandplejen, har været fokus på 

at styrke visitationen til omsorgstandplejen. KL har skrevet ud herom til alle 

kommuner med opfordring til at formidle viden om tilbuddet til personalet 

på plejecentre og i hjemmeplejen.  

 

- At der i forrige og seneste OK har været fokus på at styrke samarbejdet mel-

lem tandplejefagligt og plejefagligt personale med henblik på at forbedre æl-

dres mundsundhed. I 2016-18 genneŵførtes projektet ”KulturæŶdriŶger på 
ældreområdet: Tand- og mundhygiejŶe”. Det overordŶede formål var opkva-

lificere personalet i ældreplejen til bistå den ældre med tandhygiejne. Pro-

jektet førte til bedre mundsundhed hos de ældre i de deltagende kommuner 

og et stærkere samarbejde mellem omsorgstand-pleje og plejepersonale. 

Læs mere om projektet her Samarbejde mellem tandplejere og omsorgsper-

sonale øger ældres tandsundhed | VPT I OK21 er der sat midler af at af-

dække, hvordan rammerne for, at tandplejere kan indgå i den tværfaglige 

sundhedsindsats for ældre borgere, kan styrkes.  

 

- At KL i det pågående arbejde med en ny model for voksentandpleje har an-

befalet – i tråd med Sundhedsstyrelsens anbefalinger – at der sker en sam-

menlægning af omsorgstandplejen og specialtandplejen samt en harmonise-

ring af egenbetalingen for de to ordninger. Egenbetalingen i omsorgstand-

plejen på 2050 kr. om året (mens den i specialtandplejen er 550 kr. om året) 

kan af nogle borgere opleves som en barriere for at benytte tilbuddet.  

 

- Målgruppen for omsorgstandplejen, består af borgere, som oftest har flere 

sundhedsproblematikker som fx kroniske sygdomme, mental svækkelse eller 
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Side 2 

demens. Det kan påvirke den ældres lyst og evne til modtage tandbehand-

ling, og indsatsen for sikre god mundhygiejne og tandsundhed for den en-

kelte borger skal tilrettelægges under hensyntagen hertil.”  

 

Det er fortsat en høj prioritet for regeringen at finde en god, ny model for voksen-

tandplejen. Arbejdet med en ny model for voksentandplejen er desværre blevet for-

sinket som følge af den aktuelle sundhedskrise, men Folketingets partier vil blive ind-

kaldt til forhandlinger snarest muligt, når situationen tillader det.  

 

Jeg håber og forventer, at det bliver i løbet af 2021. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Louise Sevel Lundstrøm 

 


